

Code No. 5109

Roll No.

SET : A

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2018 & 2019)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[New Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

समय : 2 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 35

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 21 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 21 हैं।

5109/(Set : A)

P. T. O.

- (ii) The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) Don't leave blank page/pages in your answer-book.

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

- (vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

- (vii) *Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.*

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

- (viii) *All questions are compulsory.*

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ix) *Answer the questions of Unit - I in about 40 words each. Each question carries 1 mark.*

यूनिट – I के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- (x) *Answer the questions of Unit - II in about 70 words each. Each question carries 3 marks.*

यूनिट – II के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (xi) *Answer the question of Unit - III in about 150 words. This question carries 5 marks.*

यूनिट – III के प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। यह प्रश्न 5 अंक का है।

UNIT - I

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب چالیس (40) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال ایک نمبر کا ہے :

1. 'اردو پنجاب میں پیدا ہوئی' یہ نظریہ کس محقق کا ہے ؟ 1
2. اردو کس زبان کا لفظ ہے ؟ 1
3. اردو نے کن کن زبانوں کے الفاظ قبول کئے ؟ 1
4. فورٹ ولیم کالج کہاں قائم ہوا ؟ 1
5. مکتوب کی کتنی قسمیں ہوتی ہیں ؟ 1
6. قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان کا صدر دفتر کہاں ہے ؟ 1
7. بولنے کی مہارت سے کیا مراد ہے ؟ 1

- 1 8. اسم سے کیا مراد ہے ؟
- 1 9. تنوین سے کیا مراد ہے ؟
- 1 10. رموزِ اوقاف سے کیا مراد ہے ؟
- 1 11. لفظ کی سب سے چھوٹی اکائی کون سی ہے ؟
- 1 12. توضیحات سے کیا مراد ہے ؟
- 1 13. مرکب حروف کسے کہتے ہیں ؟
- 1 14. انفرادی بلند خوانی سے کیا مراد ہے ؟
- 1 15. علم صرف میں کس کا مطالعہ ہوتا ہے ؟

UNIT - II

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب ستر (70) لفظوں میں
دیجئے۔ ہر سوال تین نمبر کا ہے :

3 16. زبان پڑھانے کے خصوصی مقاصد تفصیل سے بیان کیجئے۔

17. رموزِ اوقاف سے کیا مراد ہے ؟ کوئی چھ (6) رموزِ اوقاف کو تفصیل سے

3 لکھئے۔

3 18. اردو زبان کی ابتدا کے متعلق محمد حسین آزاد کا کیا نظریہ ہے ؟ بیان کیجئے۔

3 19. سابقہ اور لاحقہ سے کیا مراد ہے ؟ مثالیں دے کر سمجھائیے۔

3 20. خوش خطی کی کیا خصوصیات ہوتی ہیں ؟ وضاحت کیجئے۔

UNIT - III

نوٹ : درج ذیل سوال کا جواب قریب ایک سو پچاس (150) لفظوں میں دیجئے۔

یہ سوال پانچ نمبر کا ہے :

21. اردو زبان کے معلم میں کن خصوصیات کا ہونا لازمی سمجھا جاتا ہے ؟ تفصیل

5 سے لکھئے۔

(یا)

درجہ سات کے نصاب میں شامل نثر کے کسی ایک سبق کو لیکر اس کی تدریس کا
منصوبہ تیار کیجئے۔

Code No. 5109

Roll No.

SET : B

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2018 & 2019)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[New Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

समय : 2 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 35

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 21 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 21 हैं।

5109/(Set : B)

P. T. O.

- (ii) The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) Don't leave blank page/pages in your answer-book.

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

- (vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) *Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.*

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) *All questions are compulsory.*

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) *Answer the questions of Unit - I in about 40 words each. Each question carries 1 mark.*

यूनिट - I के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

(x) *Answer the questions of Unit - II in about 70 words each. Each question carries 3 marks.*

यूनिट - II के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(xi) *Answer the question of Unit - III in about 150 words. This question carries 5 marks.*

यूनिट - III के प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। यह प्रश्न 5 अंक का है।

UNIT - I

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب چالیس (40) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال ایک نمبر کا ہے :

1. محمود شیرانی کی اہم ادبی کتاب کا کیا نام ہے ؟
1
2. اردو کس زبان کا لفظ ہے ؟
1
3. ریختہ کے کیا معنی ہیں ؟
1
4. مادری زبان سے کیا مراد ہے ؟
1
5. رموزِ اوقاف سے کیا مراد ہے ؟
1
6. انفرادی بلند خوانی سے کیا مراد ہے ؟
1

- 1 7. رسم الخط سے کیا مطلب ہے ؟
- 1 8. اردو زبان کی ابتدا سندھ میں ہوئی۔ یہ کس کا نظریہ ہے ؟
- 1 9. مرکب الفاظ سے کیا مراد ہے ؟
- 1 10. متضاد الفاظ سے کیا مراد ہے ؟
- 1 11. کسی ایک اردو غزل گو شاعر کا نام لکھئے۔
- 1 12. ہریانہ اردو اکادمی کا دفتر کہاں پر ہے ؟
- 1 13. محاورہ کس زبان کا لفظ ہے ؟
- 1 14. فورٹ ولیم کالج کہاں پر ہے ؟
- 1 15. اردو زبان کو دوسرے کن ناموں سے جانا جاتا ہے ؟

UNIT - II

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب ستر (70) لفظوں میں

دیتے۔ ہر سوال تین نمبر کا ہے :

3 16. مضمون کی کوئی تین قسمیں بیان کیجئے۔

3 17. اردو لکھنا سکھانے کے کوئی تین طریقے لکھئے۔

3 18. بصری توضیحات سے کیا مراد ہے ؟

3 19. حرف کی کوئی تین قسمیں لکھئے۔

3 20. اسم اور صفت کی وضاحت کیجئے۔

UNIT - III

نوٹ : درج ذیل سوال کا جواب قریب ایک سو پچاس (150) لفظوں میں دیتے۔

یہ سوال پانچ نمبر کا ہے :

21. اردو ٹیچر کے کمرہ جماعت میں جانے سے قبل سبق کی منصوبہ بندی کیوں ضروری

ہے ؟ اگر منصوبہ بندی نہ کی جائے تو اس کے کیا نتائج ہوں گے ؟ 5

Code No. 5109

Roll No.

SET : C

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2018 & 2019)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[New Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

समय : 2 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 35

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 21 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 21 हैं।

5109/(Set : C)

P. T. O.

- (ii) The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) Don't leave blank page/pages in your answer-book.

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

- (vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) **All questions are compulsory.**

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Answer the questions of **Unit - I** in about **40** words each. Each question carries **1** mark.

यूनिट – I के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **40** शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

(x) Answer the questions of **Unit - II** in about **70** words each. Each question carries **3** marks.

यूनिट – II के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **70** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है।

(xi) Answer the question of **Unit - III** in about **150** words.
This question carries **5** marks.

यूनिट – III के प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए।
यह प्रश्न **5** अंक का है।

UNIT - I

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب چالیس (40) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال ایک نمبر کا ہے :

1. اردو کا پہلا باقاعدہ شاعر کس کو کہا جاتا ہے ؟ 1
2. ”اردو برج بھاشا سے نکلی ہے۔“ یہ کس محقق کا نظریہ ہے ؟ 1
3. مادری زبان سے کیا مراد ہے ؟ 1
4. زبان کی تدریس کے کوئی دو عام مقاصد بتائیے۔ 1
5. تشدید سے کیا مراد ہے ؟ 1
6. رموزِ اوقاف سے کیا مراد ہے ؟ 1

1 7. بلند خوانی کی دو قسموں کے نام لکھئے۔

1 8. رسم الخط کی وضاحت کیجئے۔

1 9. مفرد حروف کی وضاحت کیجئے۔

1 10. زبان کی تدریس میں سیکھنے سکھانے کی معاون اشیاء کون کون سی ہیں ؟

1 11. محاورہ اور ضرب المثل میں کیا فرق ہے ؟

1 12. انفرادی تدریس سے کیا مراد ہے ؟

1 13. اردو لکھنا سکھانے کے کون کون سے طریقے ہیں ؟

1 14. سوالات کیسے ہوں ؟ اس کی وضاحت کیجئے۔

15. تخت سیاہ کا کلاس روم میں کیا فائدہ ہے ؟

UNIT - II

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب ستر (70) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال تین نمبر کا ہے :

16. خطوط کی تین قسمیں کون کون سی ہیں ؟

17. ”اردو زبان سندھ میں پیدا ہوئی۔“ یہ نظریہ کس نے پیش کیا ؟

18. کمرے میں آنے والا تذریسی سامان کون کون سا ہوتا ہے ؟

19. محاورہ : ’چار چاند لگانا‘ کا مطلب لکھئے اور جملے میں استعمال کیجئے۔

20. آپ اردو کیوں سیکھ رہے ہیں ؟ اس کے کوئی تین فائدے بتائیے۔

UNIT - III

نوٹ : درج ذیل سوال کا جواب قریب ایک سو پچاس (150) لفظوں میں دیجئے۔

یہ سوال پانچ نمبر کا ہے :

5

21. اردو معلم کی خصوصیات بیان کیجئے۔

Code No. 5109

Roll No.

SET : D

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2018 & 2019)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[New Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

समय : 2 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 35

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 21 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 21 हैं।

5109/(Set : D)

P. T. O.

- (ii) The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) Don't leave blank page/pages in your answer-book.

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

- (vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) **All questions are compulsory.**

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Answer the questions of **Unit - I** in about **40** words each. Each question carries **1** mark.

यूनिट – I के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **40** शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

(x) Answer the questions of **Unit - II** in about **70** words each. Each question carries **3** marks.

यूनिट – II के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **70** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है।

(xi) Answer the question of **Unit - III** in about **150** words.
This question carries **5** marks.

यूनिट – III के प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए।
यह प्रश्न **5** अंक का है।

UNIT - I

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب چالیس (40) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال ایک نمبر کا ہے :

1. ریختہ کے کیا معنی ہیں ؟ 1
2. اردو کس زبان کا لفظ ہے ؟ 1
3. ”اردو پنجاب میں پیدا ہوئی۔“ یہ نظریہ کس محقق کا ہے ؟ 1
4. آبِ حیات کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں ؟ 1
5. ناول کس زبان کا لفظ ہے ؟ 1
6. زبان کی تدریس کے عام مقاصد بیان کیجئے۔ 1
7. تشدید لفظ کی وضاحت کیجئے۔ مثالیں بھی دیجئے۔ 1

- 1 8. رموزِ اوقاف سے کیا مراد ہے ؟ کوئی دو مثالیں بھی دیجئے۔
- 1 9. بلند خوانی کی کوئی دو قسمیں لکھئے۔
- 1 10. حروف کی دو قسمیں کون کون سی ہیں ؟
- 1 11. زبان کی تدریس میں سیکھنے سکھانے کی کوئی دو معاون اشیاء کا ذکر کیجئے۔
- 1 12. اردو دہلی کے نواحی علاقہ میں پیدا ہوئی ؟ یہ کس کا نظریہ ہے ؟
- 1 13. تدریس میں اردو مدرس کے کوئی دو فرائض لکھئے۔
- 1 14. حروفِ عطف سے کیا مراد ہے ؟
- 1 15. اردو کے کسی دو قصیدہ گو کے نام لکھئے۔

UNIT - II

نوٹ : درج ذیل میں سے ہر ایک سوال کا جواب قریب ستر (70) لفظوں میں دیجئے۔ ہر سوال تین نمبر کا ہے :

16. سابقہ اور لاحقے میں کیا فرق ہے ؟ مثالیں دے کر سمجھائیے۔
3

17. بصری توضیحات اور لفظی توضیحات سے کیا مراد ہے ؟ مثالیں دے کر سمجھائیے۔
3

18. قدیمی روایتی طریقہ تدریس یا کنڈرگارٹن کا طریقہ تدریس میں کون سا طریقہ تدریس اچھا ہے ؟ اس کی وضاحت کیجئے۔
3

19. اردو لکھنا سکھانے کے کوئی دو طریقوں کو بیان کیجئے۔
3

20. سوالات کیسے پوچھے جائیں ؟ اس کی وضاحت کیجئے۔
3

UNIT - III

نوٹ : درج ذیل سوال کا جواب قریب ایک سو پچاس (150) لفظوں میں دیجئے۔

یہ سوال پانچ نمبر کا ہے :

21. تدریس کے لئے منصوبہ بندی کی کیا ضرورت ہے اور اس کی اہمیت بیان کیجئے۔

5

(یا)

اردو معلم کی خصوصیات بیان کیجئے۔

Code No. 5112

Roll No.

SET : A

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2017)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[Old Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 17 हैं।

5112/(Set : A)

P. T. O.

- (ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Marks of each question indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

نوٹ : سبھی سوالوں کے جواب دیجئے۔ ہر سوال کا نمبر اس کے سامنے دیا گیا ہے۔

UNIT - I

1. اردو زبان کی تدریس کے کوئی دو مقصد لکھئے۔
2
2. لفظ اور حرف میں کیا فرق ہے ؟
2
3. بلند خوانی کی کون کون سی قسمیں ہیں ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔
5
4. نون غنہ اور تشدید علامات کو مثالیں دے کر سمجھائیے۔
5
5. رموزِ اوقاف کی وہ کون سی علامتیں ہیں جن کے لگانے سے مختلف اجزاء کو صحیح طور پر سمجھا جاسکتا ہے۔
8

UNIT - II

6. اردو کی پیدائش پنجاب میں ہوئی۔ یہ کس کا نظریہ ہے ؟ 2
7. رسم الخط سے کیا مراد ہے ؟ اس کی قسموں کے نام لکھئے۔ 5
8. نظم کی تدریس سے کیا مراد ہے ؟ اس کے مقاصد تفصیل سے لکھئے۔ 5

UNIT - III

9. کوئی ایک محاورہ لکھئے اور اُس کا استعمال کیجئے۔ 2
10. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔ کیا اس سے کلاس میں ڈسپلن قائم ہو سکتی ہے ؟ وضاحت کیجئے۔ 5

UNIT - IV

2 11. غزل کے کیا معنی ہیں ؟ کوئی دو غزل گو کے نام لکھئے۔

12. محمد حسین آزاد نے اردو زبان کے آغاز و ارتقاء کے متعلق کیا نظریہ پیش کیا ہے ؟

2

13. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل

5

سے بیان کیجئے۔

5 14. ضرب المثل کسے کہتے ہیں ؟ محاورے اور ان میں کیا فرق ہوتا ہے ؟

8 15. ان-سی-ای-آر-ٹی۔ کا قیام کہاں پر ہے ؟ اس ادارہ کا کیا کام ہے۔

UNIT - V

5 16. کنڈرگارٹن کے طریقہ تدریس کی وضاحت کیجئے۔

(یا)

اردو پڑھنا سکھانے کے کوئی طریقوں کی وضاحت کیجئے۔

2

17. خوش خطی کی کوئی دو خصوصیات بیان کیجئے۔

Code No. 5112

Roll No.

SET : B

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2017)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[Old Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 17 हैं।

5112/(Set : B)

P. T. O.

- (ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Marks of each question indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

نوٹ : سبھی سوالوں کے جواب دیجئے۔ ہر سوال کا نمبر اس کے سامنے دیا گیا ہے۔

UNIT - I

1. رموزِ اوقاف کی وہ کون سی علامتیں ہیں جن کے لگانے سے مختلف اجزاء کو صحیح طور پر سمجھا جاسکتا ہے۔
8
2. نون غنہ اور تشدید علامات کو مثالیں دے کر سمجھائیے۔
5
3. بلند خوانی کی کون کون سی قسمیں ہیں ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔
5
4. لفظ اور حرف میں کیا فرق ہے ؟
2
5. اردو زبان کی تدریس کے کوئی دو مقصد لکھئے۔
2

UNIT - II

5 6. رسم الخط سے کیا مراد ہے ؟ اس کی قسموں کے نام لکھئے۔

5 7. نظم کی تدریس سے کیا مراد ہے ؟ اس کے مقاصد تفصیل سے لکھئے۔

2 8. اردو کی پیدائش پنجاب میں ہوئی۔ یہ کس کا نظریہ ہے ؟

UNIT - III

9. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل

سے بیان کیجئے۔ کیا اس سے کلاس میں ڈسپلن قائم ہو سکتی ہے ؟ وضاحت

5 کیجئے۔

2 10. کوئی ایک محاورہ لکھئے اور اس کا استعمال کیجئے۔

UNIT - IV

11. ان سی۔ ای۔ آر۔ ٹی۔ کا قیام کہاں پر ہے ؟ اس ادارہ کا کیا کام ہے۔ 8

12. ضرب المثل کسے کہتے ہیں ؟ محاورے اور ان میں کیا فرق ہوتا ہے ؟ 5

13. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل

5 سے بیان کیجئے۔

14. محمد حسین آزاد نے اردو زبان کے آغاز و ارتقاء کے متعلق کیا نظریہ پیش کیا ہے ؟

2

15. غزل کے کیا معنی ہیں ؟ کوئی دو غزل گو کے نام لکھئے۔ 2

UNIT - V

16. خوش خطی کی کوئی دو خصوصیات بیان کیجئے۔ 2

17. کنڈرگارٹن کے طریقہ تدریس کی وضاحت کیجئے۔

(یا)

اردو پڑھنا سکھانے کے کوئی طریقوں کی وضاحت کیجئے۔

Code No. 5112

Roll No.

SET : C

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2017)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[Old Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 17 हैं।

5112/(Set : C)

P. T. O.

- (ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Marks of each question indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

نوٹ : سبھی سوالوں کے جواب دیجئے۔ ہر سوال کا نمبر اس کے سامنے دیا گیا ہے۔

UNIT - I

1. نون غنہ اور تشدید علامات کو مثالیں دے کر سمجھائیے۔
5
2. بلند خوانی کی کون کون سی قسمیں ہیں ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔
5
3. اردو زبان کی تدریس کے کوئی دو مقصد لکھئے۔
2
4. رموزِ اوقاف کی وہ کون سی علامتیں ہیں جن کے لگانے سے مختلف اجزاء کو صحیح طور پر سمجھا جاسکتا ہے۔
8
5. لفظ اور حرف میں کیا فرق ہے ؟
2

UNIT - II

6. نظم کی تدریس سے کیا مراد ہے ؟ اس کے مقاصد تفصیل سے لکھئے۔ 5
7. اردو کی پیدائش پنجاب میں ہوئی۔ یہ کس کا نظریہ ہے ؟ 2
8. رسم الخط سے کیا مراد ہے ؟ اس کی قسموں کے نام لکھئے۔ 5

UNIT - III

9. کوئی ایک محاورہ لکھئے اور اُس کا استعمال کیجئے۔ 2
10. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔ کیا اس سے کلاس میں ڈسپلن قائم ہو سکتی ہے ؟ وضاحت کیجئے۔ 5

UNIT - IV

11. محمد حسین آزاد نے اردو زبان کے آغاز و ارتقاء کے متعلق کیا نظریہ پیش کیا ہے ؟

2

12. ان-سی-ای-آر-ٹی۔ کا قیام کہاں پر ہے ؟ اس ادارہ کا کیا کام ہے۔ 8

2

13. غزل کے کیا معنی ہیں ؟ کوئی دو غزل گو کے نام لکھئے۔

5

14. ضرب المثل کسے کہتے ہیں ؟ محاورے اور ان میں کیا فرق ہوتا ہے ؟

15. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل

5

سے بیان کیجئے۔

UNIT - V

5

16. کنڈرگارٹن کے طریقہ تدریس کی وضاحت کیجئے۔

(یا)

اردو پڑھنا سکھانے کے کوئی طریقوں کی وضاحت کیجئے۔

2

17. خوش خطی کی کوئی دو خصوصیات بیان کیجئے۔

Code No. 5112

Roll No.

SET : D

**D. El. Ed. 1st Year Exam.,
October – 2020**

(Admn. Year 2017)

Proficiency in Urdu Language

उर्दू भाषा में प्रवीणता

(Course Code : DE-109)

[Old Curriculum]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 तथा प्रश्न 17 हैं।

5112/(Set : D)

P. T. O.

- (ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

- (iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

- (iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

- (v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) Candidates must write their Roll Number on the question paper.

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Marks of each question indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

نوٹ : سبھی سوالوں کے جواب دیجئے۔ ہر سوال کا نمبر اس کے سامنے دیا گیا ہے۔

UNIT - I

1. بلند خوانی کی کون کون سی قسمیں ہیں ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔ 5
2. رموزِ اوقاف کی وہ کون سی علامتیں ہیں جن کے لگانے سے مختلف اجزاء کو صحیح طور پر سمجھا جاسکتا ہے۔ 8
3. لفظ اور حرف میں کیا فرق ہے ؟ 2
4. اردو زبان کی تدریس کے کوئی دو مقصد لکھئے۔ 2
5. نون غنہ اور تشدید علامات کو مثالیں دے کر سمجھائیے۔ 5

UNIT - II

6. اردو کی پیدائش پنجاب میں ہوئی۔ یہ کس کا نظریہ ہے ؟ 2
7. رسم الخط سے کیا مراد ہے ؟ اس کی قسموں کے نام لکھئے۔ 5
8. نظم کی تدریس سے کیا مراد ہے ؟ اس کے مقاصد تفصیل سے لکھئے۔ 5

UNIT - III

9. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل سے بیان کیجئے۔ کیا اس سے کلاس میں ڈسپلن قائم ہو سکتی ہے ؟ وضاحت کیجئے۔ 5
10. کوئی ایک محاورہ لکھئے اور اس کا استعمال کیجئے۔ 2

UNIT - IV

11. ان۔سی۔ای۔آر۔ٹی۔ کا قیام کہاں پر ہے ؟ اس ادارہ کا کیا کام ہے۔ 8

12. سبق پڑھانے سے پہلے اس کا منصوبہ تیار کرنا کیوں ضروری ہے ؟ تفصیل

5 سے بیان کیجئے۔

13. محمد حسین آزاد نے اردو زبان کے آغاز و ارتقاء کے متعلق کیا نظریہ پیش کیا ہے ؟

2

14. غزل کے کیا معنی ہیں ؟ کوئی دو غزل گو کے نام لکھئے۔ 2

15. ضرب المثل کسے کہتے ہیں ؟ محاورے اور ان میں کیا فرق ہوتا ہے ؟ 5

UNIT - V

16. خوش خطی کی کوئی دو خصوصیات بیان کیجئے۔ 2

17. کنڈرگارٹن کے طریقہ تدریس کی وضاحت کیجئے۔

(یا)

اردو پڑھنا سکھانے کے کوئی طریقوں کی وضاحت کیجئے۔
